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Руководителям органов местного 

самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования 

Об итогах проведения мониторинга состояния 
 образовательных организаций области,  
реализующих программы дополнительного  
образования туристско-краеведческой  
направленности в 2020-2021 учебном году 

 

 

Уважаемые коллеги! 

 

Управлением образования и науки области в целях совершенствования 

системы работы по развитию туристско-краеведческой деятельности в 

образовательных  в период с 05 октября по 10 декабря 2020 г. проведено 

мониторинговое исследование.  

В Мониторинге приняли участие образовательные организации 23 

муниципальных районов и 7 городских округов.  

По итогам проведенного мониторинга просим: 

проанализировать итоги Мониторинга (приложение 1); 

организовать работу по развитию туристско-краеведческой 

деятельности, организации здорового досуга обучающихся. 

Контактное  лицо – Кириллова Любовь Сергеевна, тел. 72-17-80. 

 

 Приложение: на 20 л. в 1 экз. 

 

 

И.о. начальника 

управления  
            

     Н.В.Мордовкина                                        

 

 

 

Гречишникова А.С.,  

79-23-52 

 

mailto:post@obraz.tambov.gov.ru


Приложение  

 

Итоги мониторинга 

состояния образовательных организаций области,  

реализующих программы дополнительного образования  

туристско-краеведческой направленности в 2020-2021 учебном году  

 

На основании приказа управления образования и науки области 

23.09.2020 № 2193 «О проведении мониторинга состояния образовательных 

организаций области, реализующих программы дополнительного образования 

туристско-краеведческой направленности в 2020-2021 учебном году», было 

проведено мониторинговое исследование, которое включало в себя следующие 

направления: 

общие сведения по образовательным организациям области;  

программное обеспечение туристско-краеведческой деятельности; 

организация и проведение походов в образовательных организациях; 

участие в мероприятиях; 

кадровое обеспечение; 

состояние материально-технической базы. 

Мониторинг проводился с целью совершенствования системы работы по 

развитию туристско-краеведческой деятельности в образовательных 

организациях.  

В мониторинговом исследовании приняли участие образовательные 

организации 23 муниципальных районов и 7 городских округов.  

Анализ мониторинга составлен на основании информации, 

предоставленной органами местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования. 

 

1. Общие сведения об образовательных организациях области  

ведущих туристско-краеведческую деятельность. 

В 2020 – 2021 учебном году в области на базе 177 образовательных 

организаций (32,6% от общего числа организаций) функционируют 399 

объединений (в 2019 г. – 293) туристско-краеведческой направленности, в 

которых обучается 5944 (6,9%) обучающихся образовательных организаций 

области. 

Инфраструктура детско-юношеского туризма области представлена: 

региональным центром детско-юношеского туризма по распределенной 

модели с объединением ресурсов нескольких образовательных организаций 

(удаленных площадок), на базе Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Областная детско-юношеская спортивная школа» (далее – Центр);  

удаленными площадками Центра: 

Тамбовским областным государственным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества» - Региональным модельным центром дополнительного 

образования детей;  

 муниципальным бюджетным образовательным учреждением 



«Бондарская средняя общеобразовательная школа»; 

 муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Инжавинский районный центр 

дополнительного образования «Радуга»; 

 муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринска; 

 муниципальной бюджетной образовательной организацией 

дополнительного образования «Детский образовательно-оздоровительный 

Центр «Кристалл» г. Уварово; 

муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

Верхнеспасская средняя общеобразовательная школа;   

87 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 21 

организации дополнительного образования (11,9 % от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с охватом 

1432 чел. (2019 г. – 83 объединения, 19 организаций, 1144 чел.); 

279 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 

136 общеобразовательных организаций (76,8 % от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с охватом 

4150 чел. (2019 г. – 195 объединений, 124 организации, 3816 чел.);  

31 объединением туристско-краеведческой направленности на базе 19 

дошкольных образовательных организаций (10,7 % от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с охватом 

312 чел. (2019 г. – 15 объединений, 14 организаций, 206 чел.); 

2 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 1 

профессиональной образовательной организации (0,6% от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН) 

(г.Котовск), с охватом 50 чел. 

По итогам рейтинга (таблица 1) в 2020 – 2021 учебном году наиболее 

эффективно туристско-краеведческая деятельность развивается (суммарно по 

показателям охвата организаций, обучающихся, походной деятельности, 

педагогов) в Гавриловском, Инжавинском, Пичаевском районе, городах 

Мичуринск, Котовск, Уварово.  

Слабо развита туристско-краеведческая деятельность в Знаменском 

районе, где наблюдается низкий охват обучающихся программами 

дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности 

(далее - ДОД ТКН) (1,1% от количества обучающихся по программам ДОД), 

походной деятельностью (2,2% от количества обучающихся по программам 

ДОД), участием в мероприятиях (0,9 % от количества обучающихся по 

программам ДОД), педагогические работники не участвуют в повышении 

квалификации, в том числе в областных очно-заочных школах. 

Недостаточное развитие туристско-краеведческой деятельности 

наблюдается в: 

Моршанском районе - не ведется работа по походной деятельности; 

Мучкапском районе - низкий охват педагогов, реализующих программы 

ДОД ТКН (2,6% от общего количества педагогов, работающих по программам 

ДОД);  

городе Кирсанов - низкий охват обучающихся программами ДОД ТКН 



(1,5% от количества обучающихся по программам ДОД), походной 

деятельностью (0,8% от количества обучающихся по программам ДОД), 

низкий охват педагогов, реализующих программы ДОД ТКН (1,0% от общего 

количества педагогов, работающих по программам ДОД); 

городе Тамбов - низкий охват обучающихся программами ДОД ТКН 

(2,5% от количества обучающихся по программам ДОД), походной 

деятельностью (1,7% от количества обучающихся по программам ОД), низкий 

охват педагогов, реализующих программы ДОД ТКН (3,6% от общего 

количества педагогов, работающих по программам ДОД). 

Наибольшее количество обучающихся, занимающихся по программам 

дополнительного образования туристско-краеведческой направленности 

(таблица 2): 

в городских округах 2760 обучающихся – 5,7% (в 2019г. - 2394 

обучающихся (4,9%): Мичуринск 22,2% (в 2019 г. - 19,6%), Уварово 10,2% (в 

2019 г. - 19,5 %),  Котовск 9,1% (в 2019 г. - 6,6%); 

 в муниципальных районах 3184 обучающихся – 8,6% (в 2019 г. - 2800 

обучающихся (8,8%): Гавриловский 48,5% (в 2019г. - 24,2%), Инжавинский 

14,6% (в 2019г. - 14,8%), Пичаевский 13,0% (в 2019 г. – 2,1%), Первомайский 

12,5% (в 2019г. - 12,5%). 

Наименьшее количество обучающихся: 

в городских округах: Кирсанов 1,5% (в 2019г. - 4,6%); Тамбов 2,5% (в 

2019 г. - 2%);   

в муниципальных районах: Знаменский 1,1% (в 2019г. - 1%), 

Мичуринский 3,8% (в 2019 г.  – 3,5%), Сампурский  4,6% (в 2019г. – 5,9%). 

Исходя из данных мониторинга (таблица 3),  можно проследить 

динамику увеличения охвата обучающихся области в Гавриловском на 24,3%, 

Пичаевском – 10,9% районах, городах Мичуринск – 2,6%, Котовск – 2,5% за 

счет расширения спектра направленностей туристско-краеведческих 

объединений.  

Также есть муниципальные образования, которые имеют низкие 

показатели охвата обучающихся туристско-краеведческой деятельностью: 

 Знаменский  район (программы ДОД ТКН реализуются в 1-ой 

образовательной организации (из 29 имеющихся в муниципалитете), в 1-ом 

объединении с охватом 10 чел.); 

 Мичуринский район (программы ДОД ТКН реализуются в 8 

образовательных организациях (из 40 имеющихся в муниципалитете), в 10 

объединениях с охватом 120 чел.); 

 город Кирсанов (программы ДОД ТКН реализуются в 1 

образовательной организации (из 6 имеющихся в муниципалитете), в одном 

объединении с охватом 30 чел.); 

город  Тамбов (охват обучающихся программами ДОД ТКН составляет 

2,5% от количества обучающихся по программам ДОД). 

В туристско-краеведческих объединениях области занимается 5944 

обучающихся (6,9%), из них (таблица 4): 

5-6 лет – 290 человек (4,9%); 

7-10 лет – 997 человек (16,8%); 

11-15 лет – 3748 человек (63,1%); 



16-18 лет – 540 человек (9,1%); 

студенты 19 лет и старше – 20 человек (0,3%); 

         с ограниченными возможностями здоровья – 83 человека (1,4%). 

Исходя из данных таблицы 4, можно сделать вывод, что реализация 

учебной деятельности по программам ДОД ТКН наиболее востребована у 

подростков 11-15 лет,  менее востребована - у молодых людей 19 лет. 

Вместе  с тем, необходимо отметить, что охват походной деятельностью у 

данной группы высокий.  

 Следовательно, руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

образовательных организаций необходимо обратить внимание на развитие 

туристско-краеведческой деятельности в дошкольных (ДОУ) и 

профессиональных образовательных организациях (колледжи). В ДОУ это 

могут быть программы, направленные на краеведческую деятельность, 

изучение своего края, его традиций. В колледжах - это программы, 

направленные на спортивное совершенствование, участие в походах, 

нормативах по сдаче ГТО. 



Сводная информация по развитию туристско-краеведческой деятельности в области 

Таблица 1 

Муниципалитет 

Кол-во 

органи

зации,  

реализ

ующих 

програ

ммы 

ДОД  

Кол-во 

органи

заций 

реализ

ующих 

програ

ммы 

ДОД 

ТКН 

Доля 

образо

ватель

ных 

органи

заций, 

реализ

ующих 

програ

ммы 

ДОД 

ТКН, 

% 

Рейт

инг 

охва

та 

орга

низа

ций 

Кол-во 

обуча

ющихс

я по 

програ

ммам 

ДОД 

Кол-во 

обуча
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я в  по 
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ммам 

ДОД  

ТКН 
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обучающи
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программа

м ДОД 

ТКН от 

общего 
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программа

м ДОД, % 

Рейтин

г 

охвата 
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я по 
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ммам 

ТКН 

Кол-во 
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я, 
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похода

х 

Доля 

детей, 
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от 
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щихся 

по 

програм

мам 

ДОД, % 

Рейт
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та 

обуч

ающ

ихся 
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дной 

деят

ельн

ость

ю 

Кол-во 

обуча

ющихс

я 
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ших 
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е в 
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риятия

х по 

ТКН 

Доля 

детей, 
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ющих в 
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ятиях по 

ТКН от 

общего 

кол-ва 

обучаю

щихся 

по 

програм

мам 

ДОД, % 
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та 
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ающ

ихся 

меро
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тиям

и по 

ТКН 

Общее 
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во 

педагого

в, 
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щих по 
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мам 

ДОД в 

муницип
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Кол-во 
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реализ
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ммы 

ДОД 

ТКН 
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педагого

в, 
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та 

педа

гого

в 

Сум

ма 
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в 

Итогов

ый 

рейтин

г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Бондарский  12 4 33,3 8 958 102 10,6 7 118 12,3 6 79 8,2 16 49 5 10,2 5 42 5 

Гавриловский  9 9 100,0 1 695 337 48,5 1 298 42,9 2 337 48,5 4 22 11 50,0 1 9 1 

Жердевский  10 8 80,0 2 2060 202 9,8 9 125 6,1 11 207 10,0 14 113 12 10,6 4 40 4 

Знаменский  8 1 12,5 23 923 10 1,1 23 20 2,2 17 8 0,9 23 16 1 6,3 12 98 23 

Инжавинский  16 6 37,5 6 1302 190 14,6 2 560 43,0 1 503 38,6 5 112 14 12,5 2 16 2 

Кирсановский  19 4 21,1 17 1156 70 6,1 17 46 4,0 14 229 19,8 7 121 5 4,1 17 72 15 

Мичуринский 40 8 20,0 18 3134 120 3,8 22 360 11,5 7 361 11,5 11 234 10 4,3 16 74 17 

Мордовский 18 5 27,8 9 1344 150 11,2 6 22 1,6 19 94 7,0 17 106 7 6,6 11 62 13 

Моршанский  14 3 21,4 15 903 45 5,0 19 0 0,0 20 46 5,1 20 79 3 3,8 21 95 22 

Мучкапский 12 2 16,6 19 1150 53 4,6 20 111 9,7 9 59 5,1 19 77 2 2,6 23 90 21 

Никифоровский  14 3 21,4 15 1272 103 8,1 13 50 3,9 15 70 5,5 18 73 3 4,1 19 80 20 

Первомайский  25 10 40,0 5 2325 291 12,5 4 0 0,0 20 89 3,8 22 129 16 12,4 3 54 9 

Петровский  21 3 14,3 21 1242 68 5,5 18 59 4,8 12 169 13,6 10 121 5 4,1 17 78 19 

Пичаевский  17 5 54,0 3 608 79 13,0 3 110 18,1 3 340 55,9 2 92 7 7,6 8 19 3 

Рассказовский  28 4 14,3 21 1529 188 12,3 5 204 13,3 5 238 15,6 8 153 5 3,3 22 61 12 

Ржаксинский 20 5 25,0 10 974 91 9,3 11 0 0,0 20 106 10,9 12 105 10 9,5 6 59 11 

Сампурский  13 3 23,1 13 1024 47 4,6 21 37 3,6 16 570 55,7 3 77 3 3,9 20 73 16 

Сосновский 26 9 34,6 7 2058 197 9,6 10 217 10,5 8 215 10,4 13 156 12 7,7 7 45 6 

Староюрьевский 13 3 23,1 13 791 78 9,9 8 54 6,8 10 73 9,2 15 66 5 7,6 9 55 10 

Тамбовский  54 25 46,3 4 9541 607 6,4 16 182 1,9 18 424 4,4 21 623 34 5,5 15 74 17 

Токаревский  16 4 25,0 10 1016 78 7,7 14 175 17,2 4 153 15,1 9 68 4 5,9 14 51 7 

Уваровский  13 2 15,4 20 432 28 6,5 15 0 0,0 20 360 83,3 1 49 3 6,1 13 69 14 

Уметский  12 3 25,0 10 565 50 8,8 12 25 4,4 13 132 23,4 6 60 4 6,7 10 51 7 

по районам 430 129 30,0   37002 3184 8,6   2773 7,5   4862 13,1   2701 181 6,7       



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

г. Кирсанов 6 1 16,7 8 1939 30 1,5 8 15 0,8 8 194 10,0 5 105 1 1,0 8 37 8 

г. Котовск 14 4 28,0 5 3089 280 9,1 3 283 9,2 2 1001 32,4 2 108 8 7,4 4 16 3 

г. Мичуринск 36 16 47,2 3 4598 1022 22,2 1 399 8,7 3 1635 35,6 1 157 23 14,6 2 10 1 

г. Моршанск 19 5 26,3 6 6260 311 5,0 6 408 6,5 5 292 4,7 7 271 13 4,8 6 30 6 

г. Рассказово 5 5 100,0 1 2784 188 6,8 4 107 3,8 6 280 10,1 4 162 8 4,9 5 20 4 

г. Тамбов 28 14 46,0 4 27286 686 2,5 7 469 1,7 7 1861 6,8 6 661 24 3,6 7 31 7 

г. Уварово 9 2 22,2 7 1800 183 10,2 2 202 11,2 1 516 28,7 3 50 8 16,0 1 14 2 

ТОГБОУ ДО 

ОДЮСШ 
1 1 100,0 1 934 60 6,4 5 70 7,5 4 20 2,1 8 24 2 8,3 3 21 5 

по городам 113 48 42,5   48690 2760 5,7   1953 4,0   5799 11,9   1538 87 5,7       

Итого по области 543 177 32,6   85692 5944 6,9   4726 5,5   10661 12,4   4239 268 6,3       

 



Общие сведения  

Таблица 2 

Муниципалитет 

 
Организации, реализующие программы ДОД 

Доля 
образоват. 

организаций, 
реализующих 
программы 

ТКН, % 

Рейти

нг 
охвата 
орган. 

Всего 
обучающ

ихся в 
муниципа

литете  
(СОШ,  

ДОУ) 

Количест
во 

обучающ
ихся по 

программ
ам ДОД  

Количест
во 

обучающ
ихся в  

объедине
ниях 

ТКН  

Доля детей, 
обучающихся 

по 
программам 
ДОД ТКН от 

общего 
количества 

обучающихся 

по 
программам 

ДОД, % 

Рейти
нг 

охвата 
обуча

ющихс
я 

ВСЕГО 
организац
ий (СОШ, 

ОДО, 
ДОУ) в 

муниципа
литете 

 
из них организаций, реализующих программы ДОД ТКН: 

Всего 
орган. 

Всего  

Дошкольные 
образовательны
е организации 

Организации 
дополнительного 

образования 

Общеобразовател
ьные организации  

Профессиональные 
образовательные 

организации 

кол-во 

орган. 

кол-во 
уч. 
групп 

кол-во 

орган. 

кол-во 
 уч.  
групп 

кол-во 

орган. 

кол-во 
уч. 
групп 

кол-во 

орган. 

кол-во уч. 

групп 

Бондарский  12 12 4     1 1 3 4     33,3 8 1120 958 102 10,6 7 

Гавриловский  9 9 9 1 2     8 20     100,0 1 868 695 337 48,5 1 

Жердевский  19 10 8     1 4 7 11     80,0 2 2715 2060 202 9,8 9 

Знаменский  29 8 1         1 1     12,5 23 1819 923 10 1,1 23 

Инжавинский  17 16 6     1 6 5 8     37,5 6 1969 1302 190 14,6 2 

Кирсановский  19 19 4 1 1     3 4     21,1 17 1517 1156 70 6,1 17 

Мичуринский 40 40 8         8 10     20,0 18 3261 3134 120 3,8 22 

Мордовский 20 18 5     1 3 4 8     27,8 9 1495 1344 150 11,2 6 

Моршанский  46 14 3         3 3     21,4 15 2210 903 45 5,0 19 

Мучкапский 13 12 2     1 3 1 1     16,6 19 1390 1150 53 4,6 20 

Никифоровский  19 14 3     1 4 2 3     21,4 15 1563 1272 103 8,1 13 

Первомайский  25 25 10     1 2 9 24     40,0 5 3079 2325 291 12,5 4 

Петровский  24 21 3     1 1 2 5     14,3 21 1552 1242 68 5,5 18 

Пичаевский  18 17 5     1 1 4 6     54,0 3 799 608 79 13,0 3 

Рассказовский  34 28 4     1 3 3 10     14,3 21 1653 1529 188 12,3 5 

Ржаксинский 23 20 5         5 11     25,0 10 1229 974 91 9,3 11 

Сампурский  15 13 3         3 3     23,1 13 1154 1024 47 4,6 21 

Сосновский 26 26 9     1 1 8 14     34,6 7 2988 2058 197 9,6 10 

Староюрьевский 15 13 3         3 6     23,1 13 1231 791 78 9,9 8 

Тамбовский  54 54 25 12 21 1 2 12 24     46,3 4 12834 9541 607 6,4 16 

Токаревский  19 16 4     1 2 3 4     25,0 10 1700 1016 78 7,7 14 

Уваровский  13 13 2         2 3     15,4 20 491 432 28 6,5 15 

Уметский  12 12 3         3 4     25,0 10 907 565 50 8,8 12 

по районам 521 430 129 14 24 13 33 102 187     30,0   49544 37002 3184 8,6   

г. Кирсанов 6 1 1         1 1     20,0 7 2414 1939 30 1,5 7 

г. Котовск 14 14 4     1 10 2 5 1 2 28,0 4 4704 3089 280 9,1 3 

г. Мичуринск 36 36 16 5 7 1 15 10 19     47,2 2 8983 4598 1022 22,2 1 

г. Моршанск 19 19 5     1 3 4 16     26,3 5 8476 6260 311 5,0 5 

г. Рассказово 15 5 5     2 5 3 7     100,0 1 4375 2784 188 6,8 4 

г. Тамбов 28 28 14     1 3 13 42     46,0 3 30609 27286 686 2,5 6 

г. Уварово 9 9 2     1 14 1 2     22,2 6 2930 1800 183 10,2 2 

ТОГБОУ ДО 

ОДЮСШ 
1 1 1     1 4           934 934 60 6,4  

по городам 127 113 48 5 7 8 54 34 92 1 2 42,5   63425 48690 2760 5,7   

Итого по 

области 
648 543 177 19 31 21 87 136 279 1 2 32,6   112969 85692 5944 6,9   

 



Сравнительная таблица охвата туристско-краеведческой деятельностью 

Таблица 3  

 

 
Муниципалитет 

2019-2020 уч.г. 2020-2021 уч.г.  

 

Динам

ика 

Количес

тво 

обучающ

ихся 

 по 

програм

мам 

ДОД  

Количес

тво 

обучающ

ихся  

в  

объедине

ниях 

ТКН  

Доля детей, 

обучающихся 

по программам 

ДОД ТКН от 

общего 

количества 

обучающихся 

по программам 

ДОД, % 

Рейтинг 

охвата 

обучающ

ихся 

Количес

тво 

обучающ

ихся  

по 

програм

мам 

ДОД  

Количес

тво 

обучающ

ихся  

в  

объедине

ниях 

ТКН  

Доля детей, 

обучающихся 

по программам 

ДОД ТКН от 

общего 

количества 

обучающихся 

по программам 

ДОД, % 

Рейтинг 

охвата 

обучающ

ихся 

Бондарский  801 90 11,2 9 958 102 10,6 7 -0,6 

Гавриловский  698 169 24,2 1 695 337 48,5 1 24,3 

Жердевский  1823 180 9,9 13 2060 202 9,8 9 -0,1 

Знаменский  995 10 1,0 23 923 10 1,1 23 0,1 

Инжавинский  1148 170 14,8 4 1302 190 14,6 2 -0,2 

Кирсановский  771 94 12,2 6 1156 70 6,1 17 -6,1 

Мичуринский 3206 112 3,5 19 3134 120 3,8 22 0,3 

Мордовский 1387 234 16,9 3 1344 150 11,2 6 -5,7 

Моршанский  1310 45 3,4 20 903 45 5,0 19 1,6 

Мучкапский 1017 40 3,9 17 1150 53 4,6 20 0,7 

Никифоровский  970 30 3,1 21 1272 103 8,1 13 5,0 

Первомайский  2368 295 12,5 5 2325 291 12,5 4 0 

Петровский  831 93 11,2 10 1242 68 5,5 18 -5,7 

Пичаевский  633 13 2,1 22 608 79 13,0 3 10,9 

Рассказовский  1863 91 4,9 16 1529 188 12,3 5 7,4 

Ржаксинский 1247 71 5,7 15 974 91 9,3 11 3,6 

Сампурский  1129 67 5,9 14 1024 47 4,6 21 -1,3 

Сосновский 1631 162 9,9 12 2058 197 9,6 10 -0,3 

Староюрьевский 891 99 11,1 11 791 78 9,9 8 -1,2 

Тамбовский  4970 589 11,9 7 9541 607 6,4 16 -5,5 

Токаревский  1235 47 3,8 18 1016 78 7,7 14 3,9 

Уваровский  180 33 18,3 2 432 28 6,5 15 -11,8 

Уметский  570 66 11,6 8 565 50 8,8 12 -2,8 

по районам 31674 2800 8,8   37002 3184 8,6   -0,2 

г. Кирсанов 1712 79 4,6 6 1939 30 1,5 7 -3,1 

г. Котовск 2966 196 6,6 4 3089 280 9,1 3 2,5 

г. Мичуринск 4623 904 19,6 1 4598 1022 22,2 1 2,6 

г. Моршанск 5114 312 6,1 5 6260 311 5,0 5 -1,1 

г. Рассказово 2448 175 7,1 3 2784 188 6,8 4 -0,3 

г. Тамбов 31090 609 2,0 7 27286 686 2,5 6 0,5 

г. Уварово 611 119 19,5 2 1800 183 10,2 2 -9,3 
ТОГБОУ ДО 

ОДЮСШ 
     934 60 6,4   

по городам 48564 2394 4,9   48690 2760 5,7   0,8 

Итого по области 80238 5194 6,5  85692 5944 6,9   0,4 

 

 



Возрастной состав обучающихся в туристско-краеведческих объединениях 

Таблица 4 

Муниципалитет 

О
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
  
в
  

м
у

н
и

ц
и

п
ал

и
те

те
 

их них: 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
ет

ей
, 
у

ч
ащ

и
х

ся
 п

о
 

п
р

о
гр

ам
м

ам
 Д

О
Д

 в
се

го
 

Количество обучающихся в  объединениях туристско-краеведческой 

направленности 

В
се

го
 

из них: 

5
-6

 л
ет

 

7
-1

0
 л

ет
 

1
1

-1
5

 л
ет

 

1
6

-1
8

 л
ет

 

ст
у

д
ен

ты
 о

т 
1

9
 и

 с
та

р
ш

е
 

О
В

З
 

Дети группы риска   

(к-во  чел.), состоящие 

на учете 

К
Д

Н
 

П
Д

Н
 

в
н

у
тр

и
ш

к
о

л
ь

н
ы

й
 к

о
н

тр
о

л
ь
 

Бондарский  1120 958 102   22 55 25   3     2 

Гавриловский  868 695 337 34 115 123 65 
 

13 5 5 14 

Жердевский  2715 2060 202     164 38   2   1   

Знаменский  1819 923 10     10             

Инжавинский  1969 1302 190   39 125 26   11       

Кирсановский  1517 1156 70 10 25 27 8   1     1 

Мичуринский 3261 3134 120   31 64 25   2 3   2 

Мордовский 1495 1344 150   48 92 10           

Моршанский  2210 903 45   17 25 3           

Мучкапский 1390 1150 53   27 26           2 

Никифоровский  1563 1272 103     97 6         1 

Первомайский  3079 2325 291   73 215 3   10       

Петровский  1552 1242 68   7 61       5     

Пичаевский  799 608 79   10 59 10           

Рассказовский  1653 1529 188     170 18   4   2   

Ржаксинский 1229 974 91     71 20           

Сампурский  1154 1024 47     47           1 

Сосновский 2988 2058 197   4 166 27   4 2 4 12 

Староюрьевский 1231 791 78     67 11   3       

Тамбовский  12834 9541 607 142 157 265 43   7 1 2 6 

Токаревский  1700 1016 78   4 42 32         2 

Уваровский  491 432 28   12 7 9   1       

Уметский  907 565 50   20 19 11           

по районам 49544 37002 3184 186 611 1997 390 0 61 16 14 43 

г. Кирсанов 2414 1939 30     30             

г. Котовск 4704 3089 280     218 42 20   2 6 5 

г. Мичуринск 8983 4598 1022 104 279 608 31   19 7 7 4 

г. Моршанск 8476 6260 311   106 190 15   2 5 7 4 

г. Рассказово 4375 2784 188   30 158     1       

г. Тамбов 30609 27286 686   134 514 38 
  

1 3 11 

г. Уварово 2930 1800 183   50 122 11     4 1 6 

ТОГБОУ ДО 

ОДЮСШ 
934 934 60     46 14           

по городам 63425 48690 2760 104 386 1751 150 20 22 19 24 30 

Итого 112969 85692 5944 290 997 3748 540 20 83 35 38 73 

 



2. Программное обеспечение туристско-краеведческой деятельности. 

В образовательных организациях области реализуется 265 (в 2019г. – 

251) программ туристско-краеведческой направленности (таблица 5) из них: 

         по типу: 

модифицированные – 211 (79,6% от общего количества реализуемых 

программ ДОД ТКН) (в 2019 г. - 216 (86,1%): 

разноуровневые – 21 (7,9%) (в 2019 г. - 10 (4%); 

модульные – 34 (12,8) (в 2019 - 14 (5,5%); 

дистанционные – 6 (2,3%) (в 2019 г. – 0); 

экспериментальные – 2 (0,8%) (в 2019 г. - 7 (2,7%); 

летнего отдыха (заочных школ) – 1 (0,4%) (в 2019 г. – 0); 

         по срокам реализации: 

долгосрочные (1-2 года) – 132 (49,8% от общего количества реализуемых 

программ ДОД ТКН) (в 2019г. - 131 (52,1%); 

долгосрочные (3 и более) – 72 (27,2%) (в 2019 г. - 50 (19,9%); 

краткосрочные (до 1 года) – 61 (23,0%) (в 2019 г. - 70 (27,8%); 

         по направленностям: 

туризм (более 50% спортивного туризма: пешеходный, водный и тд.) - 87 

(32,8% от общего количества реализуемых программ ДОД ТКН); 

краеведение, музееведение (более 50% краеведческой составляющей) – 

153 (57,7%); 

школа безопасности (более 40% обучения спасательным работам) – 8 

(3,0%); 

комплексные программы (разные предметные области в равных 

пропорциях) – 17 (4,7%). 

Наиболее востребованы модифицированные, долгосрочные программы, 

краеведческого профиля в Тамбовском, Первомайском, Ржаксинском районах, 

городах Тамбов, Мичуринск. 

Менее востребованы: 

краткосрочные программы летнего отдыха, что связано с реализацией в 

летний сезон большого количества учебно-тренировочных походов; 

программы по профилю школа безопасности, что связано с узкой 

специализацией и возрастными требованиями (от 15 лет). 

На основании вышеизложенного, необходимо расширить спектр 

программ ДОД ТКН Бондарскому, Инжавинскому (по профилю школа 

безопасности, комплексным программам), Тамбовскому (по комплексным 

программам), Уметскому (по туристскому профилю) районам, городам Тамбов 

(по комплексным программам), Уварово (по профилю школа безопасности). 

 



Программное обеспечение 

Таблица 5 

Муниципалитет 

Кол-

во   

учеб

ных 

груп
п   

Кол-

во 

прогр

амм 

Тип программы Сроки реализации 

программ 

модульн

ая 

разноу

ровнен

вая 

летнего 

отдыха 

(заочных 

школ) 

модиф

ициров

анная 

экспери

менталь

ная 

дистан

ционна

я 

краткос

-рочная 

(до 1 

года) 

1-2 

года 

3 и более 

лет 

Бондарский  5 5     5   1 2 2 

Гавриловский  22 15     15   
 

1 14 

Жердевский  15 14  1 1  12   3 6 5 

Знаменский  1 1     1    1  

Инжавинский  14 10  1   9    9 1 

Кирсановский  5 4     3 1  2 2  

Мичуринский 10 10     10   5 5  

Мордовский 11 7     7   3 3 1 

Моршанский  3 3     3   2 
 

1 

Мучкапский 4 3     3    1 2 

Никифоровский  7 3     3   1 1 1 

Первомайский  26 17     17    13 4 

Петровский  6 5  4 1  0   2 2 1 

Пичаевский  7 7     4  3 7   

Рассказовский  13 5     5    2 3 

Ржаксинский 11 11     11    11  

Сампурский  3 3    1 2   2 1  

Сосновский 15 10   3 
 

7   4 5 1 

Староюрьевский 6 6  1   5   3 3  

Тамбовский  47 29  5   23  1 10 10 9 

Токаревский  6 4  2   2   2 2  

Уваровский  3 3   3  
 

  3 
 

 

Уметский  4 4     4   
 

4  

по районам 244 179  14 8 1 151 1 4 50 84 45 

г. Кирсанов 1 1     1   1 
 

 

г. Котовск 17 7   1  6   1 4 2 

г. Мичуринск 41 27  2 6  19   1 16 10 

г. Моршанск 19 10  2   6  2 
 

6 4 

г. Рассказово 12 7   1  6   1 5 1 

г. Тамбов 45 24  5 5  14   5 11 8 

г. Уварово 16 9  1   7 1  2 5 2 

ТОГБОУ ДО 
ОДЮСШ 

4 1     1    1  

по городам 155 86  10 13 
 

60 1 2 11 48 27 

Итого по области 399 265  24 21 1 211 2 6 61 132 72 

 



3. Кадровое обеспечение 

Программы дополнительного образования туристско-краеведческой 

направленности в образовательных организациях области реализуют 268 (6,3% 

от общего количества педагогов, работающих по программам ДОД, в 2019г. - 

260 (6,9%) педагогов дополнительного образования, из них (таблица 6):  

штатных работников – 230 человек (85,5 % от общего количества 

педагогов, работающих по программам ДОД ТКН) (в 2019 г. – 220 (84,6%); 

внешних совместителей – 38 человек (14,5% от общего количества 

педагогов, работающих по программам ДОД ТКН) (в 2019 г. – 40 

(15,4%); 

имеющих удостоверение инструктора детско-юношеского туризма – 28 

человек (10,4% от общего количества педагогов, работающих по программам 

ДОД ТКН) (в 2019 г. – 28 (10,8%); 

прошедших повышение квалификации (предусматривающую туристско-

краеведческую компоненту в объеме не менее 12 часов, в том числе обучение в 

областной школе организаторов детско-юношеского туризма) – 51 человек 

(1,2% от общего количества педагогов, работающих по программам ДОД) (в 

2019 г. – 30 (0,8%). 

Педагоги Знаменского, Первомайского, Петровского, Уваровского 

районов, городов Кирсанов, Рассказово не повышают квалификацию по 

туристско-краеведческой направленности. 

4. Организация и проведение походов в образовательных организациях. 

В 2020 год совершено 387 (2019 г. – 515 походов) походов, участниками 

которых стали 4803 (5,6% от общего кол-ва обучающихся по программам ДОД 

(2019 г. – 7540 чел., 9,3%) обучающихся образовательных организаций 

области.  

Наибольшее количество обучающихся, совершивших походы (таблица 

7): 

в  городских округах  2008 обучающихся - 4,1% (от общего кол-ва 

обучающихся по программам ДОД) (в 2019г. - 2859 чел. (5,8%): Уварово 12,1% 

(в 2019 г. - 9,2%),  Котовск 9,6% (в 2019г. - 6,1%) Мичуринск 9,2% (в 2019г. - 

14,5%); 

в  муниципальных районах 2795 обучающихся - 7,6% (от общего кол-ва 

обучающихся по программам ДОД) (в 2019 г. - 4681 чел. – 14,7%): 

Инжавинский 43,5% (в 2019г. - 28,1%), Гавриловский 42,9%  (в 2019 г. – 

18,9%), Пичаевский 18,1% (в 2019 г. – 6,4%). 

Наименьшее количество обучающихся, совершивших походы: 

в городе  Кирсанов -  0,8% (от общего кол-ва обучающихся по 

программам ДОД) (в 2019г. – 2,6%); 

Уваровском, Первомайском,  Моршанском районах -  0%. 

Большинство походов 294 (76,0% от общего количества походов) (в 2019 

г. - 421 (81,8%) – однодневные походы без ночевки;  

двух, трехдневных походов с ночевкой – 30 (7,8%) (в 2019 г. - 56 (10,7%); 

походов I степени сложности – 7 (1,8%); 

походов I категории сложности – 3 (0,8%) (в 2019 г. – 3 (0,7%); 

экспедиций – 10 (2,6%) (в 2019г. – 10 (1,9%); 

полевых туристских смен –  4 (1,0%) (в 2019 г. – 14 (2,6%); 



профильных смен - 3 (0,8%) (в 2019 г. – 7 (1,4%); 

онлайн смен – 36 (9,3%). 

В Уваровском, Моршанском районах при наличии учебных групп 

туристско-краеведческой направленности из-за недостаточной обеспеченности 

туристским  снаряжением походы не совершаются. 



Кадровое обеспечение программ  

Таблица 6 

Муниципалитет 

 
 

Общее 
количество 
педагогов, в 

муниципалите
те 

 
Количество 

педагогов, 
работающих 

по 
программам 

ДОД 

из них 
Доля педагогов, 
реализующих 

программы ДОД 

ТКН от общего 

количества 

педагогов ДОД, 

%  

Рейтинг 

охвата 

педагог

ов 

кол-во педагогов, реализующих программы туристско-краеведческой направленности 

Всего  

штатные 

работники 

внешние 

совместит

ели 

имеющие 

удостоверение 

инструктора 

детско-

юношеского 

туризма  

Количество педагогов, прошедших повышение 

квалификации 

предусматривающих 

туристско-

краеведческую 

компоненту в объеме не 

менее 12 часов 

в том числе 

прошедших обучение 

в областной школе 

организаторов 

детско-юношеского 

туризма 

Бондарский  166 49 5 1 4  2  1 1 10,2 5 

Гавриловский  121 22 11 11   1  1 1 50,0 1 

Жердевский  230 113 12 11 1 1 1  1 10,6 4 

Знаменский  166 16 1 1       6,3 12 

Инжавинский  206 112 14 8 6 2  2 2 12,5 2 

Кирсановский  190 121 5 5   1 1  1 4,1 17 

Мичуринский 506 234 10 9 1 1 3 1 4,3 16 

Мордовский 268 106 7 6 1 1  1 1 6,6 11 

Моршанский  365 79 3 3      1 1 3,8 21 

Мучкапский 184 77 2 2   1 2 1 2,6 23 

Никифоровский  317 73 3 3     1   4,1 19 

Первомайский  324 129 16 16         12,4 3 

Петровский  227 121 5 4 1       4,1 17 

Пичаевский  155 92 7 7     4 1 7,6 8 

Рассказовский  311 153 5 5   1 2   3,3 22 

Ржаксинский 228 105 10 10     3   9,5 6 

Сампурский  202 77 3 3     1   3,9 20 

Сосновский 358 156 12 10 2   5   7,7 7 

Староюрьевский 146 66 5 5     1 1 7,6 9 

Тамбовский  1118 623 34 31 3 3 2 1 5,5 15 

Токаревский  144 68 4 4   2  1   5,9 14 

Уваровский  139 49 3 1 2       6,1 13 

Уметский  153 60 4 2 2   1 1 6,7 10 

по районам 6224 2701 181 158 23 16 34 14  6,7  

г. Кирсанов 222 105 1 1         1,0 8 

г. Котовск 399 108 8 4 4 3 5   7,4 4 

г. Мичуринск 700 157 23 22 1  3 2 2 14,6 2 

г. Моршанск 536 271 13 11 2 1 3   4,8 6 

г. Рассказово 267 162 8 6 2       4,9 5 

г. Тамбов 2249 661 24 22 2 3  2 1 3,6 7 

г. Уварово 344 50 8 6 2  2 5 5 16,0 1 

ТОГБОУ ДО 
ОДЮСШ 

24 24 2   2     
 

8,3 
3 

по городам 4741 1538 87 72 15 12 17 8 5,7  

Итого по области 10965 4239 268 230 38 28 51 22 6,3  



Организация и проведение походов  

Таблица 7 

Муниципалитет 

Количе

ство 

детей, 

учащих

ся по 

програ

ммам 

ДОД  

Количество проведенных походов (экспедиций, туристских смен) и обучающихся, принявших участие в них:  
 

 

всего 

поход

ов 

всего 

обучающ

ихся, 

принявш

их учас-

тие в 

походах 

из них  

однодневных 

походов без 

ночевки 

двух, 

трехдневных 

походов  с 

ночевкой 

походы I 

степени 

сложности (2-3 

дня, 30  км) 

 

походы I 

категории 

сложности 

(6-8 дней, 

100-150 км) 

Экспедиции 

 

Полевые 

туристские 

смены, 

проведенные 

на базе 

палаточных 

лагерей 

Профильные и 

тематические 

смены, 

проведенные по 

программам 

ДОД ТКН в 

организациях 

детского отдыха 

и оздоровления 

Он-лайн 

смены по ТК Охват 

обуча

ющихс

я (%) 

Рей-

тинг 

кол-во 

похо-

дов 

кол-

во 

обуч-

ся 

кол-

во 

похо-

дов 

кол-во 

обуч-

ся 

кол-во 

похо-

дов 

кол-

во 

обуч

-ся 

кол-

во 

похо

-дов 

кол-

во 

обуч

-ся 

кол-во 

похо-

дов 

кол-

во 

обуч-

ся 

кол-во 

похо-

дов 

кол-

во 

обуч

-ся 

кол-во 

экспе-

диций 

кол-во 

обуч-

ся 

кол-во  

смен 

кол-

во 

обуч

-ся 

 

Бондарский  958 11 128 2 10 3 38 1 10         1 10     4 60 13,4 5 

Гавриловский  695 29 298 21 149                         8 149 42,9 2 

Жердевский  2060 14 135 7 52 5 53 1 10                 1 20 6,6 11 

Знаменский  923 3 20 2 10                         1 10 2,2 17 

Инжавинский  1302 52 567 34 198 7 73 1 7     4 38         6 251 43,5 1 

Кирсановский  1156 10 46 9 26                     1 20     4,0 14 

Мичуринский 3134 18 360 18 360                             11,5 7 

Мордовский 1344 3 22     1 8             1 6 1 8     1,6 19 

Моршанский  903 0 0                                 0,0 20 

Мучкапский 1150 10 111 10 111                             9,7 9 

Никифоровский  1272 5 50 5 50                             3,9 15 

Первомайский  2325 0 0                                 0,0 20 

Петровский  1242 6 59 6 59                             4,8 13 

Пичаевский  608 11 110 10 100 1 10                         18,1 3 

Рассказовский  1529 14 204 13 187 1 17                         13,3 6 

Ржаксинский 974 0 0                                 0,0 20 

Сампурский  1024 2 37 1 7                         1 30 3,6 16 

Сосновский 2058 25 217 19 163 2 19         3 26 1 9         10,5 8 

Староюрьевский 791 4 54 3 24                         1 30 6,8 10 

Тамбовский  9541 11 167 9 136                 1 26     1 5 1,8 18 

Токаревский  1016 9 175 7 114                         2 61 17,2 4 

Уваровский  432 0 0                                 0,0 20 

Уметский  565 4 35 3 25     1 10                     6,2 12 

по районам 37002 241 2795 179 1781 20 218 4 37 0 0 7 64 4 51 2 28 25 616 7,6   



г. Кирсанов 1939 1 15 1 15         2 20                 0,8 8 

г. Котовск 3089 18 298 9 175 3 43 1 10 1 15 3 50             9,6 2 

г. Мичуринск 4598 45 424 41 376 2 23 1 10                     9,2 3 

г. Моршанск 6260 34 408 29 263 3 30                     2 115 6,5 5 

г. Рассказово 2784 17 107 12 7 1 30                 1 20 3 50 3,8 6 

г. Тамбов 27286 10 469 5 104 1 180                     4 185 1,7 7 

г. Уварово 1800 19 217 17 179     1 15                 1 23 12,1 1 
ТОГБОУ ДО 

ОДЮСШ 
934 2 70 

1 30         3 35             1 40 
7,5 4 

по городам 48690 146 2008 115 1149 10 306 3 35 3 35 3 50   1 20 11 413 4,1   

Итого по области 85692 387 4803 294 2930 30 524 7 72 2 20 10 114 4 51 3 48 36 1029 5,6   

 



     5. Участие в мероприятиях по туристско-краеведческой деятельности 

В 2019-2020 учебном году 10661 обучающийся (12,4% - от общего 

количества обучающихся по программам ДОД) принял участие в 

муниципальных мероприятиях по туристско-краеведческой деятельности 

(2019 г. – 10171 (12,6%).  

Всего проведено 494 мероприятия по туристско-краеведческой 

деятельности. Большинство мероприятий – 261 (52,8% от общего количества 

мероприятий) краеведческих; 

туристских – 139 (28,1%); 

комплексных (от двух и более направленностей) – 70 (14,2%); 

по программе «Школа безопасности» - 24 (4,9%). 

Наибольшее количество обучающихся, принявших участие в 

муниципальных мероприятиях (таблица 8): 

в городских округах - 5799 обучающихся (11,9% от общего количества 

обучающихся по программам ДОД): Мичуринск - 35,6%, Котовск – 32,4%, 

Уварово – 28,7%; 

в муниципальных районах - 4862 обучающихся (13,1% от общего 

количества обучающихся по программам ДОД): Уваровский – 83,3%, 

Пичаевский – 55,9%, Сампурский – 55,7%.  

Наименьшее количество обучающихся: 

в городских округах: Моршанск - 4,7%; 

в муниципальных районах: Знаменский – 0,9%, Первомайский – 3,8%, 

Тамбовский – 4,4%. 

Сравнение участия обучающихся в мероприятиях ТКД с 2019-2020 

учебным годом не представляется возможным в связи с санитарно-

эпидемиологической обстановкой. 

Знаменскому, Первомайскому, Тамбовскому районам необходимо шире 

использовать возможности соревновательной и конкурсной деятельности 

туристско-краеведческой направленности в образовании обучающихся.  

6. Состояние материально-технической базы. 

Материально-техническая база образовательных организаций области в 

2020-2021 учебном году представлена необходимым перечнем снаряжения для 

проведения учебно-тренировочных занятий по туристско-краеведческой 

направленности (палатки, спальники, коврики, костровые принадлежности, 

байдарки, веревки и др). 

Оптимальное количество снаряжения (таблица 9) прослеживается в 

Бондарском, Жердевском, Инжавинском, Рассказовском, Сосновском районах, 

городах Мичуринск, Рассказово, Уварово. 

Нехватка снаряжения наблюдается в Знаменском, Моршанском, 

Уваровском, Уметском районах. 

Улучшению материально-технической базы способствует активное 

участие в грантовых проектах, в реализации мероприятий по созданию новых 

мест в образовательных организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 

Тамбовской области в 2020-2021 годах в рамках федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование». 



Сведения о участии обучающихся  

в мероприятиях по туристско-краеведческой деятельности 
Таблица 8 

Муниципалитет 

К
о
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ес
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о
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о
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Мероприятия (слеты, фестивали, конкурсы)   по туристско-краеведческой 
деятельности для обучающихся  

ВСЕГО 

из них по направлениям: 

 Туризм Краеведение 
Школа 

безопасности 

Комплексные 
мероприятия (от 

2-х и более 

направленностей) 

к
о
л
-в
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ер
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о
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к
о
л
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о
 ч
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Бондарский  958 8,2 16 5 79 2 48 2 21 1 10     

Гавриловский  695 48,5 4 43 337 23 133 20 204         

Жердевский  2060 10,0 14 14 207 6 50 7 155     1 2 

Знаменский  923 0,9 23 2 8     2 8         

Инжавинский  1302 38,6 5 27 503 12 264 5 28     10 211 

Кирсановский  1156 19,8 7 8 229 1 70 4 137 1 10 2 12 

Мичуринский 3134 11,5 11 25 361 2 21 20 231 2 105 1 4 

Мордовский 1344 7,0 17 16 94 3 22 12 64     1 8 

Моршанский  903 5,1 20 3 46     3 46         

Мучкапский 1150 5,1 19 4 59 4 59             

Никифоровский  1272 5,5 18 9 70 1 15 8 55         

Первомайский  2325 3,8 22 3 89     3 89         

Петровский  1242 13,6 10 7 169 2 25 4 54     1 90 

Пичаевский  608 55,9 2 21 340 4 80 14 180 2 20 1 60 

Рассказовский  1529 15,6 8 9 238 2 67 6 141 1 30     

Ржаксинский 974 10,9 12 16 106     6 80     10 26 

Сампурский  1024 55,7 3 14 570 2 56 8 121 2 126 2 267 

Сосновский 2058 10,4 13 25 215 7 31 10 132 7 40 1 12 

Староюрьевский 791 9,2 15 12 73 4 29 7 38     1 6 

Тамбовский  9541 4,4 21 20 424 4 67 12 319 3 30 1 8 

Токаревский  1016 15,1 9 10 153 4 48 4 91     2 14 

Уваровский  432 83,3 1 13 360     11 190     2 170 

Уметский  565 23,4 6 23 132 3 8 20 124         

по районам 37002 13,1  329 4862 86 1093 188 2508 19 371 36 890 

г. Кирсанов 1939 10,0 5 7 194     5 119     2 75 

г. Котовск 3089 32,4 2 14 1001 4 209 9 740     1 52 

г. Мичуринск 4598 35,6 1 68 1635 27 594 27 738 2 68 12 235 

г. Моршанск 6260 4,7 7 9 292 3 115 2 65     4 112 

г. Рассказово 2784 10,1 4 5 280     5 280         

г. Тамбов 27286 6,8 6 40 1861 9 302 20 1081 2 111 9 367 

г. Уварово 1800 28,7 3 20 516 8 238 5 53 1 50 6 175 

ТОГБОУ ДО 
ОДЮСШ 

934 
2,1 8 

2 20 2 20             

по городам 48690 11,9  165 5799 53 1478 73 3076 5 229 34 1016 

Итого по области 85692 12,4  494 10661 139 2571 261 5584 24 600 70 1906 



 
Состояние материально-технической базы 

Таблица 9 

Муниципалитет 

 Перечень туристского снаряжения (количество, шт.) 
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Бондарский  15   28 24 9 4 12 44 7 7 5 7 3 23 3 1 80 4 1   12 2 2 1 2 2 

 Гавриловский  5   10 10 10 1         5       1 1 1 1       1       1 

 Жердевский  53 1 61 48 8 16 26 47 1 1 28 2 9 25 9 1 650 9 3 4 20 4 1 1 5 7 

 Знаменский  1     10 3 2         3       3   1 1       1       1 

 Инжавинский  21   46 79 38 7 18 41     43 4   8 3   320 4 2 2 16 12 1   2 9 

 Кирсановский  6   12 6 5 1 10 20     7         2 100 7 1   10 2     2 1 

 Мичуринский 20   30 35 17 7 1 2     54       2 1 35 8 2     3     3 4 

 Мордовский 18   10 40 9 8         14 1 1 10     120 3       2     1 3 

 Моршанский  2   4 2 2 1   8     5           50 1 0     1     1 1 

 Мучкапский 12   32   16 4 1 17     2 2   8   1 160 3       2     1 1 

 Никифоровский  8   15 10   2         10       1     1       2 1   2 1 

 Первомайский  7   22 20 18 3   30   4 20       123   150         1     1 1 

 Петровский  6   10 10 13 2 2 8     7           100 2       1     1 1 

 Пичаевский  5   10 10 10 3 5 30 3 5 10       1 2 200 4 2 1 5 2 2 1 2 3 

 Рассказовский  15   17 35 4 6 9 38     11 2   3 1 1 160 1 1   1 1 1   1 2 

 Ржаксинский 10   21     6         32           20 15 1     3 1   1 2 

 Сампурский  5   8 14 4 1 5 5 2 4 7       1 1 25 4 1   1 2 1   2 2 

 Сосновский 23   23 34 22 18 16 66 2 6 40 1   2 4 2 220 9 2 2 15 9     5 6 

 Староюрьевский 12   12 1 4 4   49     9           50 7       3     2   

 Тамбовский  13   42 17 13 9 7 20     15       1 1 70 3   1 5 2     2 1 

 Токаревский  13   27 15 13 5 2 4     11       1 1 18 4 1     1   1 1 3 

 Уваровский  4     2 1 1   9     8       1   150 2       1     2 1 

 Уметский  8   8 9   1         3             4   1   3   1 3 2 

 по районам 282 1 448 431 219 112 114 438 15 27 349 19 13 79 155 15 2680 97 17 11 85 61 10 5 42 55 

 г. Кирсанов 8   7 18 7 1 1   15   6       2   33   1     2       1 

 г. Котовск 13 2 61 14 27 7 10 32     4 5   15 2   26 1 5     1     1 5 

 г. Мичуринск 17   17 34 10 5 12 40     41 5 5 8 1 1 251 8 2   22 7 4   4 4 

 г. Моршанск 32 1 35 16   2 4 20     7 5   8 29   320 2       2   1 1 1 

 г. Рассказово 12   39 39 20 6 10 35 5 10 10 1   6 2 6 220   2   8 4     3 5 

 г. Тамбов 44 6 42 67 46 24 75 95 15 17 84 18 31 83 72 23 316 45 23 25 50 29 26 28 30 34 

 г. Уварово 10 5 31 25 18 6 12 34     16 3 4 21 16 2 300 5 1 1 10 2 1 2 1 1  
ТОГБОУ ДО 

ОДЮСШ 10 5 50 50 10 5 20 50 5 5 5 6 4 40 6   500   7 3 20   2 5   5  
по городам 146 19 282 263 138 56 144 306 35 27 173 43 44 181 130 32 1966 61 41 26 110 47 33 36 40 56 

 Итого 428 20 730 694 357 168 258 744 50 54 522 62 57 260 285 47 4646 158 58 37 195 108 43 41 82 111  



На основании вышеизложенного рекомендовать: 

руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

предусматривать выделение образовательным организациям 

бюджетных средств на выполнение работ, связанных с развитием туристско-

краеведческой деятельности с обучающимися на муниципальном уровне, в 

том числе на улучшение материально-технической базы в Знаменском, 

Моршанском, Уваровском, Уметском районах через активное участие в 

грантовых проектах, в реализации мероприятий по созданию новых мест в 

образовательных организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 

Тамбовской области в 2020-2021 годах в рамках федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»; 

предусматривать организацию походно-экспедиционной деятельности с 

обучающимися в рамках реализации соответствующих программ; 

руководителям образовательных организаций продолжить работу: 

по развитию образовательной туристско-краеведческой деятельности, в 

том числе в Знаменском, Мичуринском районах, городах Кирсанов, Тамбов; 

по повышению квалификации педагогических работников туристско-

краеведческой направленности, в том числе через участие в областных очно-

заочных школах организаторов детско-юношеского туризма - Знаменскому, 

Первомайскому, Петровскому, Уваровскому районам, городам Кирсанов, 

Рассказово; 

по проведению:  

однодневных походов (походов выходного дня) – Уваровскому, 

Ржаксинскому, Моршанскому, Первомайскому районам; 

двух, трехдневных походов с ночевкой – Гавриловскому, Знаменскому, 

Кирсановскому, Мичуринскому, Мучкапскому, Никифоровскому, 

Петровскому, Сампурскому, Староюрьевскому, Токаревскому, Уметскому 

районам и городу Кирсанов; 

степенных и категорийных походов – Бондарскому, Инжавинскому, 

Рассказовскому районам, городам Уварово, Мичуринск; 

профильных, тематических, онлайн смен – Мичуринскому, 

Моршанскому, Мучкапскому, Никифоровскому, Первомайскому, Петровскому, 

Пичаевскому, Рассказовскому, Ржаксинскому, Уваровскому, Уметскому 

районам, городам Кирсанов, Котовск, Мичуринск; 

соревнований и конкурсов муниципального уровня - Знаменскому, 

Первомайскому, Тамбовскому районам; 

по участию в мероприятиях туристско-краеведческой направленности 

регионального и всероссийского уровней; 

руководителю ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа»:  

продолжить работу по развитию маршрутно-квалификационной 

комиссии образовательной организации; 

организовать работу по развитию сети «медиасообществ» (детских 



туристских пресс-центров в рамках реализации медиашколы «СМИ 

будущего»); 

продолжить работу по методическому обеспечению обновления 

содержания образовательных программ туристско-краеведческой 

направленности; 

постоянно оказывать организационную и методическую поддержку 

удаленным площадкам регионального центра детско-юношеского туризма; 

содействовать повышению эффективности реализации 

профориентационного потенциала детско-юношеского туризма путем 

реализации совместных проектов туристских организаций разной 

подведомственности, а также научных организаций; 

продолжить работу по повышению квалификации педагогических 

работников туристско-краеведческой направленности, в том числе через 

проведение областных очно-заочных школ инструкторов детско-юношеского 

туризма (организаторов детско-юношеского туризма); 

руководителям удаленных площадок регионального центра детско-

юношеского туризма: 

продолжить работу по проведению степенных и категорийных походов;  

оказывать организационную и методическую поддержку 

образовательным организациям (по зонам) по реализации туристско-

краеведческой деятельности; 

продолжить работу по проведению зональных этапов туристско-

краеведческих соревнований, конкурсов, мероприятий. 

 


